UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Terezie STRETTIOVÁ

SPECIFIKA DOMINIKÁNSKÉ PASTORACE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Aleš Opatrný Th.D.

PRAHA 2006

Děkuji svému vedoucímu za laskavou pomoc při psaní práce, zvláště za průběžné povzbuzování a celkové nasměrování práce k cíli.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze, dne 18. dubna 2006

Terence Stettin

Obsah

Úvod 4
1. Obecné pastorační principy na základě konstituce Gaudium et spes 5
1.1 Pastorální zaměření koncilu 5
1.2 Dějinný princip a znamení doby 6
1.3 Přináležitost církve k světu 7
1.4 Dialog 9
1.5 Princip jednoty 10
1.6 Solidarita s chudými 12
1.7 Tajemství vtělení a inkulturace 13
1.8 Univerzalita daru spásy 14
1.9 Souhrn pastoračních principů 15
2. Specifika dominikánské pastorace 16
2.1 Obnova řádu po Druhém vatikánském koncilu 16
2.2 Apoštolský řád na kontemplativním základě 17
2.3 Zaměření všech prvků ke službě slova 18
2.4 Kněžský charakter řádu a dominikánská rodina 19
2.5 Evangelizace na hranicích a služba jednoty 21
2.6 Priority kázání 22
2.6.1 Katecheze v dechristianizovaném světě 22
2.6.3 Spravedlnost a mír 26
2.6.2 Inkulturovaná evangelizace 24
2.6.4 Sdělovací prostředky a kázání v globalizovaném světě 27
2.7 Zaměření k pravdě 28
3. Příklady pastorace v České dominikánské provincii 32
3.1 Naukový a knižní apoštolát 32
3.2 Zapojení laiků ve farnostech 33
3.3 Misijní a evangelizační činnost 36
3.4 Speciální pastorace 39
3.5 Česká kongregace sester dominikánek - výchova a vyučování 40
3.6 Shrnutí příkladů pastorace 41
Závěr 42
Seznam pramenů a literatury 44
Seznam zkratk 45

Úvod

Cílem práce je zamyslet se nad specifickými rysy dominikánské pastorace. Dominikáni neboli Řád kazatelů jsou od počátku v církvi určeni především ke kázání a evangelizaci, k misijní činnosti a katechezi.

Časový rámec práce je vymezen Druhým vatikánským koncilem, jehož pastorální konstituce *Gaudium et spes* posloužila jako východisko k formulování obecných pastoračních principů církve. Práce se zaměřuje na reflexi dominikánské pastorace v pokoncilním období. Důležitým referenčním bodem je i počátek 13. století s reformním IV. lateránským koncilem (1215) a založením Řádu kazatelů (1216). Příklady z České dominikánské provincie pocházejí z období po r. 1989.

První kapitola hledá odpověď na otázku, jaké jsou obecné pastorační principy církve, které lze vyčíst z myšlenek pastorální konstituce *Gaudium et spes*. Pastorální konstituce vychází z teologie, která se částečně odráží i ve věroučné konstituci a v jiných soudobých pramenech. Jde o teologii, která vnímá církev v Božím plánu spásy jako princip jednoty a naděje lidstva.

Předmětem druhé kapitoly jsou specificky dominikánské principy pastorace a evangelizace, zvláště v době intenzivní reflexe řádu o vlastním poslání od Druhého vatikánského koncilu dodnes, s občasnými odkazy na počátky řádu, které slouží k osvětlení okolností a důvodů vzniku řádu. Dostí zjednodušeně lze říci, že IV. lateránský koncil usiloval o reformu uvnitř církve, jejíž hnací silou byl pojem péče o duše, *cura animarum*,¹ zatímco sv. Dominik usiloval o spásu duší, *salus animarum*, putujícím kázáním, čili chtěl jít především k těm, kdo byli od církve daleko.² Obojí se navzájem doplňuje.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny některé příklady pastorace v České dominikánské provincii. Až na jeden případ, který se týká České kongregace sester dominikánek, jsou to ukázky kazatelské, evangelizační a misijní činnosti bratří ve spolupráci s laiky.

Hlavním zdrojem této práce jsou vedle církevních dokumentů především řádové prameny, tj. stanovy, akta kapitul řádu, listy generálních magistrů řádu v době od Druhého vatikánského koncilu dodnes, papežské buly a historická svědectví z doby života svatého Dominika. Protože hodně cituji autory Kazatelského řádu, často vynechávám za jménem zkratku OP, která jim jinak náleží, pokud je z kontextu jasné, že se jedná o dominikány.

¹ Srov. AMBROS, Pavel, *Fundamentální pastorální teologie*, Olomouc 2002, s. 11.

² Srov. *Prvotní stanovy*, úvod, cit. in *Knihy stanov a nařízení bratří Řádu kazatelů*, Praha 2001, II., s. 4.

1. Obecné pastorační principy na základě konstituce Gaudium et spes

1.1 Pastorální zaměření koncilu

Úmysl papeže Jana XXIII. při svolání Druhého vatikánského koncilu byl především pastorální. Po období uzavřenosti, vyvolaném na začátku 20. století reakcí na modernismus, se církev chtěla otevřít světu a představit se mu „taková, jaká je a jaká chce být: jako církev všech, a zvláště jako církev chudých“.³ Citlivý pastorální přístup plný zájmu o moderní svět se projevuje ve všech koncilních dokumentech, ale zvláště patrný je v pastorální konstituci. Koncil se v ní obrací ke všem lidem⁴ a zve je, věřící i nevěřící, aby se společně zamýšleli nad současnými otázkami lidstva a hledali na ně odpovědi cestou dialogu, který by vedl ke konkrétní spolupráci při řešení problémů.⁵

Konstituce O církvi v dnešním světě, jejíž obsah, podoba i místo mezi koncilními dokumenty byly na koncilu předmětem nejdelších a nejvášnivějších diskusí, je skutečně odvážnou pastorální výpovědí. Ostatní tři konstituce se věnují vnitřnímu životu církve a jeho nadpřirozeným zdrojům: Písmu a posvátné liturgii. Pastorální konstituce hovoří o církvi žijící a působící ve světě. Koncil zde promlouvá ke světu slovy, která – když se do nich zaposloucháme – jsou slovy lásky: sněm „má na zřeteli svět lidí, totiž celou lidskou rodinu s hmotným vesmírem, v němž žije; svět jako jeviště dějin lidstva ... svět, jenž byl stvořen a je udržován Stvořitelovou láskou“.⁶ Z uvedeného úryvku vyplývá mimo jiné, v jakém smyslu chápe konstituce pojem „svět“: jako Bohem stvořený a chtěný svět lidí, lidských vztahů a dějin, svět, do něž vstoupil Boží Syn, aby každého člověka zachránil.

Konstituce Gaudium et spes je výjimečná tím, že se zabývá mnoha aktuálními otázkami a problémy lidstva, na něž reaguje především formou výzev k odpovědnému lidskému jednání. Odvahu dát s ohledem na konkrétní situaci směrnice jakéhosi charismatického druhu považuje Karl Rahner za nejvlastnější pastorální rys koncilu.⁷ Ve chvíli zrodu pastorálního dokumentu vyvstala otázka, zda text, který se vyjadřuje k tolika časově podmíněným problémům světa, lze vůbec nazvat konstitucí.⁸ Řešení nazvat jej konstitucí pastorální svědčí o základním přesvědčení koncilních otců, že teologie a pastorece patří dohromady. Jak řekl jeden z teologů koncilu, „teologie je samou svou podstatou pastorální, je reflexí nad církví v jejím spásonosném díle v bodě, kde se její

³ JAN XXIII., poselství k světu před zahájením koncilu 11. 9. 1962, cit. in CONGAR, Yves, Za církev sloužící a chudou, Kostelní Vydří 1995, s. 123.

⁴ GS 2.

⁵ Srov. GS 3; 10; 46; 90-93 aj.

⁶ GS 2.

⁷ Srov. Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha 1995, s. 18.

⁸ K různým obsahům pojmu konstituce viz PESCH, Otto H., Druhý vatikánský koncil, Praha 1996, s. 82.

působení setkává se světem v daném historickém okamžiku. Taková reflexe nad historickým momentem má ve světle víry teologický smysl.⁹

1.2 Dějinný princip a znamení doby


[…]

a ateismus už nepředstavuje takovou hrozbu jako v době, kdy mu podléhala téměř polovina světa včetně naší vlasti. Mezi dnešní znamení doby je třeba počítat postmoderní pluralitu názorů, novou religiozitu, globalizaci, ekologii, náboženský fundamentalismus. Církve se rozhodně hlásí ke své přináležitosti ke světu, jehož se cítí být součástí. Díky svému zakořenění v Kristu a Trojici je jakoby zárodkem jednoty a naděje celého lidstva. Nechce budovat Boží království někde mimo tento svět, ale ve světě: chce být kvasem proměny lidstva v Boží království. Ve vztahu k misijní a evangelizační činnosti koncil přinesl podstatnou změnu: zákonem veškeré evangelizace má být inkulturace založená na účtě k semenům pravdy, která Duch vložil do jiných kultur dávno před příchodem misionářů. Důležitým principem evangelizační a pastorační činnosti církve je také spolupráce - mezi kněžími a laiky, mezi křesťany různých vyznání, s věřícími v Boha a vůbec se všemi lidmi, protože činnost církve se nemá omezovat na hlásání víry a svátosti, ale má se projevovat tím, že se křesťané snaží přispívat budování spravedlivého světa.

Řád kazatelů, který přispěl k teologické debatě kolem koncilu, přijal učení koncilu nadšeně. Například bratr Damian Byrne, který tolik ovlivnil pastorační reflexi řádu hlavně v 80. a 90. letech, byl r. 1965 vyslán se skupinou irských spolubratří do Argentiny, aby tam začal misii řádu. Setkání se světem chudých znamenalo pro něj úplně novou zkušenost, jejíž smysl nacházel ve světle učení koncilu. „Koncilní dokumenty, zvl. *Lumen Gentium* a *Gaudium et spes*, které pro něj stejně jako mnoho jiných mířily do srdce obnovy církve, ... ty mu byly jedinými psanými průvodci k Novému zákonu, které potřeboval ke kázání“.²⁶⁰ Řád na generálních kapitulách průběžně reflektuje své poslání, ale koncil dal této reflexi nový směr: myšlenky koncilu o poslání církve ve světě, o její misionářské povaze, o úloze, kterou má hrát ve službě dialogu a smíření lidstva, uvolnily základní síly dominikánského

²⁶⁰ McCARTHY, Thomas, Damian Byrne, OP (1929-1996): Biographical Note, in *To Praise ...*, s. 165.

charismatu: řád je poslán kázat evangelium všem národům, být uprostřed lidí a zároveň stát před Bohem, hlásat smíření všech v Kristu, vést dialog se všemi, kdo hledají pravdu. Reflexe řádu vyústila ve formulaci zásad a priorit, které jsou zachyceny v aktech kapitul a ve stanovách. Řád rozeznává, že jeho specifickým pastoračním přínosem v církvi má být evangelizace na hranicích křesťanství, služba smíření a dialogu, katecheze ve světě, který se vzdaluje Kristu, inkulturovaná evangelizace, studium kultur a náboženství, evangelizace světa internetem a sdělovacích prostředků, blízkost chudým, úsilí o spravedlnost a mír. Tyto principy zasazují ideál sv. Dominika do dnešní doby. Řád samozřejmě používá i klasické modely pastorační, zejména slouží-li jeho zvláštnímu cíli, jímž je služba slova a spása lidí.

Několik příkladů z České dominikánské provincie mělo ukázat, že řád se i v naší zemi snaží působit v duchu charismatu sv. Dominika a že jeho pastorační je ovlivněna myšlenkami koncilu a do značné míry i generálních kapitul řádu, přestože ty k nám začaly více pronikat až po r. 1989, v době, kdy se provincie v prvních letech musela vyrovnávat s mnoha personálními i materiálními obtížemi. Podle principů nastíněných v druhé kapitole se má pastorační dominikánů vyznačovat tím, že vychází ze společného života komunity, je zakotvena ve studiu a modlitbě a zaměřuje se na ty, kdo se necítí být přitahováni Kristem. V České dominikánské provincii je zřetelný důraz na evangelizaci a katechezi, zaměřenou na formaci k životu z víry a svědectví. Provincie podporuje spolupráci nejen mezi bratřimi, ale s celou dominikánskou rodinou, zvláště s laiky. Tento typ práce, u nás považovaný téměř za samozřejmost, je jedním z velkých pozitiv provincie. Schvalovací listina k Aktům provinční kapituly v r. 2006 např. říká: „způsob fungování Vašeho putovního kazatelského týmu slouží jako vynikající model společného kázání“ i pro další provincie.²⁶¹

Zároveň s novým nadšením pro evangelizaci vzrůstá v řádu tendence posílit společný a kontemplativní rozměr dominikánského řeholního života a prohloubit řádové studium. To je plně v souladu s charismatem sv. Dominika, který dal řádu základ společného života v řeholi sv. Augustina a přidal prvky sloužící misijnímu poslání řádu. Posílení kontemplativní dimenze řádu může být i určitou odpovědí na jev nové religiozity. Kontemplativním životem řádu se nemyslí jen kontemplativní život jednotlivců (to jistě také), ale především určitá struktura života, v níž mají své místo prvky mnišské observance: slavení liturgie, společný život, určitá odloučenost od světa, aby bylo možno vnímat Boží slovo a volání lidí. Bratr Valentine Walgrave mluví o „otevřené“ observanci, kterou charakterizuje jako receptivní postoj očekávání ve vnitřní otevřenosti Bohu i světu.²⁶² I v České dominikánské provincii se projevuje snaha posílit společný řeholní život, liturgii a formaci jako přípravu na specifické poslání bratří Kazatelů.

²⁶¹ COSTA, Carlos Azpiroz, Schvalovací listina, in Akta provinční kapituly ČDP 2006, Praha 2006, s. 6.

²⁶² WALGRAVE, Valentine, Dominican Self-Appraisal in the Light of the Council, Chicago 1968, s. vii.
