## Posudek bakalářské práce

Název: Specifika dominikánské pastorace
Autorka: Terezie Strettiová
vedoucí: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
rok: 2006

Předkládaná bakalářská práce o rozsahu 46 stran (+ jedna strana resumé) je celkem logicky rozdělena do tří kapitol: obecné pastorační principy, specifika dominikánské pastorace a příklady pastorace v České dominikánské provincii. Vzhledem k názvu práce bych očekával ve třetí kapitole pojednání o tom, co je na dominikánské pastorační činnosti specifické, místo toho se setkáme s výčtem aktivit bez dalšího posouzení.

Co nelze autorce vytknout, je znalost citování dokumentů – ať se již jedná o knihy, citace knih z jiných knih či vatikánských dokumentů a internetových odkazů. Je však sporné, zda je ve zkrácené citaci pod čarou nutné uvádět město vydání, které knihu charakterizuje minimálně – zvláště v globalizovaném světě, kdy knihy vycházejí nezávisle na jazyku v různých částech světa. V seznamu pramenů a literatury na konci práce chybí všechny internetové odkazy uváděné pod čarou. V úvodu na str. 4 bylo uvedeno, že bude „často“ vynechána zkratka OP za jménem: ve vědecké práci je nutné uvést, podle čeho se řídí ono „často“, proč to není vždy – a hlavně autorce není dovoleno manipulovat se jménem autora, jak je uvedeno v tištěné podobě dokumentu.

Problémem práce je však celková vědecká myšlenka, je-li nějaká: práce nic nedokazuje, s ničím nepolemizuje, pouze uvádí fakta – a to tak přesvědčivým způsobem, že nelze nic namítat – ale tato fakta nijak nehodnotí, neuspořádává. A při tom se otázka přímo nabízí: jaká je účinnost dominikánské pastorace? čím je dominikánská pastorace specifická? Kázání, vyučování, časopisy, knihy, internetové stránky, používání automobilu v pastoraci, centra pro mládež – to vše existuje hojně mimo dominikánskou rodinu a žádná z těchto oblastí není pro dominikány natolik specifická, že by si je běžný křesťan v ČR s dominikánskou rodinou spojoval.

Specifické pro dominikánskou tradici je hojná práce s Teologickou summou sv. Tomáše, jejíž zveřejnění na internetu uvádí autorka (str. 33) jako naukový a knižní apoštolát. Stránku jsem se zájmem navštívil – a vzhledem k tomu, že neobsahuje žádný vyhledávací nástroj a obsahuje starý překlad do češtiny, ji považuji za obtížně použitelnou pro studium – natož pro pastoraci. Podle serveru [www.navrcholu.cz](http://www.navrcholu.cz) je návštěvnost stránek dominikánské rodiny minimální (zvláště v kategorii *Unikátní IP adresy*).

DI.VI
V odborné práci je potřeba používat některé výrazy ve vlastním smyslu. Proto se věta „Na počátku 13. století už vzniká moderní společnost ...“ (str. 16) opravdu jeví problematicky: moderní doba se obvykle datuje o několik století později; a města, obchody, školy a knihovna – to bylo i v době před Kristem (např. v Alexandrii).

Na str. 18 se hovoří o jistém řešení „dispenzi“ (5. řádek), ale není jasné, čeho se dispens týká. Na str. 21 je uváděno pět příkladů *evangelizace na hranicích* (sic!) a později je na téže straně uveden příklad evangelizace na hranicích ve službě jednoty, tato oblast však není v příkladech uvedena a není zcela jasné, co tím má být dokázáno, čímž není zmenšeno svědectví zavražděného biskupa, jehož případ není opět nic specifického pro dominikánskou rodinu.

V úvodu práce je uvedeno, že časový rámec práce je vymezen 2. vatikánským koncillem (očekával bych lepší vyjádření časového rámce, aspoň dodat ... do r. 2006 atd.), což sice není v podstatě dodrženo a vlastně ihned v uvedeném odstavci zpochybněno, přesto bych rád slyšel při obhajobě vysvětlení, v čem se ukázala dominikánská pastorace specifická v období od 2. vatikánského koncilu po dnes.

Práci doporučuji k obhajobě.

*Kyriak Eliáš*